अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY CURRENT AFFAIRS

23 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

### Q.1 अंतर्राष्ट्रीय विधवा दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 22 जून

(b) 21 जून

(c) 23 जून

(d) 24 जून

### Ans- (c) 23 जून

अंतर्राष्ट्रीय विधवा दिवस (अंतर्राष्ट्रीय) प्रतिवर्ष 23 जून को मानवाधिकारों के उल्लंघन के बारे में विश्व स्तर पर जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है जो विधवाएं अपने पित या पत्नी की मृत्यु के बाद कई देशों में पीडित होती हैं और परेशानियों का सामना करती हैं।

# Q.2 पीएम नरेंद्र मोदी ने कहा पर HSC सेंटर फॉर ब्रेन रिसर्च का किया उद्घाटन किया है?

(a) बेंगलुरु

(b) जयपुर

(c) कर्नाटक

(d) मुंबई

### Ans- (a) बेंगलुरु

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आईआईएससी बेंगलुरु में सेंटर फॉर ब्रेन रिसर्च का उद्घाटन किया और बागची पार्थसारथी मल्टीस्पेशलिटी अस्पताल की नींव रखी।

# Q.3 "गौतम अडानी: द मैन हू चेंजेड इंडिया" नामक पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है?

(a) मोहित अग्रवाल

(b) राहुल सिंह

(c) आरएन भास्कर

(d) अरविन्द कुमार

### Ans- (c) आरएन भास्कर

पेंगुइन रैंडम हाउस (PRHI) की घोषणा के अनुसार, अरबपित उद्योगपित, गौतम अडानी की जीवनी, "गौतम अडानी: द मैन हू चेंजेड इंडिया" शीर्षक से अक्टूबर में 'हू प्रदर्शित होगी। पत्रकार-लेखक आरएन भास्कर द्वारा लिखी गई किताब में पहली बार दुनिया के सबसे धनी व्यक्तियों में से एक के अज्ञात पहलुओं को सामने लाने का दावा किया गया है।

### Q.4 हाल ही में किसके द्वारा कैनेडियन ग्रां प्री 2022 पुरूस्कार जीता है?

(a) मैक्स वेरस्टैपेन

(b) सर्जियो पेरेज़

(c) कार्लोस सैन्ज़

(d) लुईस हैमिल्टन

### Ans- (a) मैक्स वेरस्टैपेन

रेड बुल के मैक्स वेरस्टैपेन ने कैनेडियन ग्रां प्री के अंतिम चरण में फेरारी के कार्लोस सैन्ज़ के दबाव का सामना करने के बाद फॉर्मूला 1 सीज़न की अपनी छठी जीत हासिल की।

### Q.5 हाल ही में किस बीमा कंपनी ने धन संचय नाम की एक नई योजना शुरू की है?

(a) IFCO

(b) IFSC

(c) LIC

(d) GIC

### Ans- (c) LIC

भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने धन संचय नाम की एक नई योजना शुरू की है, जो एक नॉन-लिंक्ड, नॉन पार्टिसिपेट वाली पर्सनल सेविंग लाइफ इंश्योरेंस स्कीम है जो सेफ्टी और सेविंग दोनों देती है

### Q.1 When is International Widow Day celebrated?

(a) 22nd June

(b) 21st June

(c) 23rd June

(d) 24th June

### Ans- (c) 23rd June

International Widow Day (International) is observed annually on 23 June to raise awareness globally about the human rights violations that widows suffer and face in many countries after the death of their spouses.

# Q.2 Where did PM Narendra Modi inaugurate the IISC Center for Brain Research?

(a) Bangalore

(b) Jaipur

(c) Karnataka

(d) Mumbai

### Ans- (a) Bangalore

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Center for Brain Research at IISc Bengaluru and laid the foundation stone of Bagchi Parthasarathy Multispecialty Hospital.

# Q.3 Who wrote the book titled "Gautam Adani: The Man Who Changed India"?

(a) Mohit Agarwal

(b) Rahul Singh

(c) RN Bhaskar

(d) Arvind Kumar

### Ans- (c) RN Bhaskar

As announced by Penguin Random House (PRHI), the biography of billionaire industrialist, Gautam Adani, titled "Gautam Adani: The Man Who Changed India" will release 'Who' in October. The book, penned by journalist-writer RN Bhaskar, claims for the first time to bring to the fore the unknown aspects of one of the world's richest men.

# Q.4 Who has won the Canadian Grand Prix 2022 award recently?

(a) Max Verstappen

(b) Sergio Perez

(c) Carlos Sainz

(d) Lewis Hamilton

### Ans- (a) Max Verstappen

Red Bull's Max Verstappen scored his sixth win of a Formula 1 season after facing pressure from Ferrari's Carlos Sainz in the final leg of the Canadian Grand Prix.

# Q.5 Recently which insurance company has launched a new scheme named Dhan Sanchay?

(a) IFCO

(b) IFSC

(c) LIC

(d) GIC

### Ans- (c) LIC

Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched a new scheme named Dhan Sanchay, which is a non-linked, non-participated personal savings life insurance scheme that offers both safety and savings.

### Q.6 हाल ही में किस मंत्री ने निर्माण श्रमिकों के कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिए NIPUN की शुरुआत की है?

- (a) नितिन गडकरी
- (b) पियूष गोयल
- (c) हरदीप सिंह पूरी
- (d) रामविलास पासवान

### Ans- (c) हरदीप सिंह पूरी

केन्द्रीय आवास एवं शहरी मंत्री श्री हरदीप सिंह पुरी ने नई दिल्ली में निर्माण श्रमिकों के कौशल प्रशिक्षण के लिए 'निपुण' नाम से एक अभिनव परियोजना राष्ट्रीय पहल का शुभारंभ किया।

### Q.7 हाल ही में भारत के कौन से खिलाडी संयुक्त 5वें सबसे ज्यादा गोल करने वाले खिलाडी बने है?

- (a) विराट कोहली
- (b) अरविन्द कुमार
- (c) सुनील छेत्री
- (d) राहुल दर्विड

### Ans- (c) सुनील छेत्री

भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम के कप्तान, सुनील छेत्री ने एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) एशियाई कप 2023 क्वालीफायर के दौरान हांगकांग के खिलाफ अपना 84 वां अंतर्राष्ट्रीय गोल किया और रियल मैड्रिड और हंगेरियन फुटबॉल के दिग्गज फेरेंक पुस्कस के रिकॉर्ड की बराबरी की।

### Q.8 हाल ही में किसने अपने उपन्यास 'द बुक ऑफ फॉर्म एंड एम्प्टीनेस' के लिए महिला फिक्शन पुरस्कार जीता है?

- (a) जॉफ बेजोस
- (b) मिष्ठिला
- (c) रूथ ओजेकी
- (d) रसिकन बॉन्ड

### Ans- (c) रूथ ओजेकी

प्रसिद्ध अमेरिकी-कनाडाई लेखिका, फिल्म निर्माता और जेन पुजारी रूथ ओजेकी (Ruth Ozeki) ने इस साल उनके उपन्यास "द बुक ऑफ फॉर्म एंड एम्प्टीनेस" के लिए महिला फिक्शन पुरस्कार जीता। उन्हें लंदन में एक समारोह में £30,000 के पुरस्कार के विजेता के रूप में घोषित किया गया था,

### Q.9 भारत में स्कूली शिक्षा में आईसीटी के उपयोग करने के लिए किस से मान्यता प्राप्त हुई है?

- (a) विश्व बैंक
- (b) यूनिसेफ
- (c) यूनेस्को
- (d) आईसीआर

### Ans- (c) यूनेस्को

केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय के स्कूली शिक्षा विभाग द्वारा पीएम ईविद्या (PM eVIDYA) नामक एक व्यापक पहल के अंतर्गत सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (ICT) का उपयोग करने के लिए यूनेस्को की मान्यता प्राप्त की है। यूनेस्को के वर्ष 2021 के लिए शिक्षा में आईसीटी के उपयोग के लिए किंग हमद बिन ईसा अल-खलीफा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

### Q.10 <mark>डीबीएस बैंक इंडिया लिमिटेड ने एक गैर-बैंकिंग वित्तीय</mark> कंपनी स्वकर्मा फाइनेंस में कितने प्रतिशत हिसेदारी खरीदी है ?

(a) 9.1%

(b) 9.9%

(c) 9.3%

(d) 9.5%

### Ans- (b ) 9.9%

डीबीएस बैंक इंडिया लिमिटेड ने एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी स्वकर्मा फाइनेंस, जो सूक्ष्म व्यवसायों को प्रत्यक्ष ऋण और सह-उधार के संयोजन के माध्यम से प्रासंगिक वित्तीय समाधान प्रदान करती है में 9.9% हिस्सेदारी हासिल कर ली है।

# Q.6 Recently which minister has launched NIPUN to promote skill development of construction workers?

- (a) Nitin Gadkari
- (b) Piyush Goyal
- (c) Hardeep Singh Puri
- (d) Ram Vilas Paswan

### Ans- (c) Hardeep Singh Puri

The Union Minister of Housing and Urban Affairs, Shri Hardeep Singh Puri, launched the National Initiative for Skill Training of Construction Workers, an innovative project named 'Nipun', in New Delhi.

## Q.7 Recently which player of India has become the joint 5th highest goalscorer?

- (a) Virat Kohli
- (b) Arvind Kumar
- (c) Sunil Chhetri
- (d) Rahul Dravid

### Ans- (c) Sunil Chhetri

Indian men's football team captain, Sunil Chhetri scored his 84th international goal against Hong Kong during the Asian Football Confederation (AFC) Asian Cup 2023 Qualifier and equaled the record held by Real Madrid and Hungarian football legend Ferenc Puskas.

# Q.8 Recently who has won the Women's Fiction Award for her novel 'The Book of Form and Emptiness'?

- (a) Jeff Bezos
- (b) Mishtila
- (c) Ruth Ojeki
- (d) Russikan Bond

Ans- (c) Ruth Ojeki

Renowned American-Canadian author, filmmaker and Zen priest Ruth Ozeki won the Women's Fiction Award this year for her novel "The Book of Form and Emptiness". He was announced as the winner of the £30,000 prize at a ceremony in London,

# Q.9 The use of ICT in school education in India has received recognition from?

- (a) World Bank
- (b) UNICEF
- (c) UNESCO
- (d) ICR

### Ans- (c) UNESCO

The Department of School Education, Union Ministry of Education has received UNESCO recognition for using Information and Communication Technology (ICT) under a comprehensive initiative called PM eVIDYA. UNESCO has been awarded the King Hamad bin Isa Al-Khalifa Prize for the use of ICT in education for the year 2021.

# Q.10 DBS Bank India Limited has bought what percent stake in Swakarma Finance, a non-banking financial company?

(a) 9.1%

(b) 9.9%

(c) 9.3%

(d) 9.5%

Ans- (b) 9.9%

DBS Bank India Limited has acquired a 9.9% stake in Swakarma Finance, a non-banking financial company that provides contextual financial solutions to micro businesses through a combination of direct lending and co-lending.